

2019年度第1四半期報告の概要

2019年度第1四半期報告(2019年4月1日～2019年6月30日)の概要は以下のとおりです。
なお、「合算」と表示のある項目については富国生命とフコクしんらい生命の合算、「連結」と表示のある項目については連結対象子会社との連結、「単体」と表示のある項目については富国生命単体の実績を記載しております。

①-(1)契約の状況等(合算)

<保有契約>

単位:億円、%

	2019年度	
	第1四半期会計期間末	前年度末比
保有契約年換算保険料合計(合算)	5,567	△ 0.4
うち第三分野(合算)	1,141	0.3
保有契約高(合算)	275,850	△ 0.2

2018年度末
5,590
1,138
276,395

<新契約>

単位:億円、%

	2019年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
新契約年換算保険料合計(合算)	52	16.4
うち第三分野(合算)	19	2.7
新契約高(合算)	4,360	3.5

2018年度 第1四半期累計期間
45
19
4,211

<解約・失効>

単位:億円、%

	2019年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
解約・失効高(合算)	3,302	△ 0.2
解約・失効年換算保険料(合算)	39	△ 4.5

2018年度 第1四半期累計期間
3,310
41

<保険料等収入>

単位:億円、%

	2019年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
保険料等収入(合算)	1,714	4.8
うち個人保険分野(合算)	1,042	22.1
うち団体保険分野(合算)	661	△ 14.3

2018年度 第1四半期累計期間
1,636
853
772

※保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険

※解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出

※前年度末比、前年同期比は増減率

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金保険、団体保険分野は団体保険+団体年金保険の合計保険料

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)

①-(2)契約の状況等(単体)

<保有契約>

単位:億円、%

	2019年度	
	第1四半期会計期間末	前年度末比
保有契約年換算保険料合計(単体)	3,935	△ 0.7
うち第三分野(単体)	1,124	0.4
保有契約高(単体)	251,103	△ 0.2

2018年度末
3,964
1,120
251,603

<新契約>

単位:億円、%

	2019年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
新契約年換算保険料合計(単体)	36	△ 15.3
うち第三分野(単体)	19	2.8
新契約高(単体)	4,074	△ 1.7

2018年度 第1四半期累計期間
43
19
4,144

<解約・失効>

単位:億円、%

	2019年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
解約・失効高(単体)	3,162	0.1
解約・失効年換算保険料(単体)	32	△ 1.5

2018年度 第1四半期累計期間
3,158
32

<保険料等収入>

単位:億円、%

	2019年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
保険料等収入(単体)	1,437	△ 7.8
うち個人保険分野(単体)	766	△ 1.5
うち団体保険分野(単体)	660	△ 14.3

2018年度 第1四半期累計期間
1,560
778
770

※保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険

※解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出

※前年度末比、前年同期比は増減率

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金保険、団体保険分野は団体保険+団体年金保険の合計保険料

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、

1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)

②-(1)資産の状況等(連結)

単位:億円、%

	2019年度	
	第1四半期会計期間末	前年度末比
総資産(連結)	85,330	0.2
実質純資産額(連結)	20,019	0.0
ソルベンシー・マージン比率(連結)	1,241.9	5.5

2018年度末
85,147
20,010
1,236.4

※前年度末比は増減率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

②-(2)資産の状況等(単体)

単位:億円、%

	2019年度	
	第1四半期会計期間末	前年度末比
総資産(単体)	66,953	0.2
実質純資産額(単体)	17,701	△ 0.5
ソルベンシー・マージン比率(単体)	1,195.0	5.3

2018年度末
66,845
17,795
1,189.7

※前年度末比は増減率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益

単位:億円、%

	2019年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
基礎利益(合算)	183	△ 11.1
基礎利益(単体)	183	△ 10.7

※前年同期比は増減率

2018年度	
第1四半期累計期間	
	205
	205

④含み損益

単位:億円

	2019年度	
	第1四半期会計期間末	前年度末比
有価証券(単体)	7,921	66
うち国内株式(単体)	2,813	△ 228
うち国内債券(単体)	4,083	182
うち外国証券(単体)	852	119
不動産(単体)	1,455	1

※不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、土地再評価後の数値としております。

※前年度末比は増減実額

※富国生命単体

2018年度末	
	7,855
	3,042
	3,900
	733
	1,454

⑤金融機関窓販の状況(フコクしんらい生命の実績)

単位:件、百万円、%

		2019年度		
		第1四半期累計期間	前年同期比	
金融機関窓販実績	新契約件数	4,728	301.0	
	金額(収入保険料)	15,873	783.1	
	うち定額年金保険 (積立型)	新契約件数	53	△ 34.6
		金額(収入保険料)	0	△ 70.1
	うち一時払終身 保険	新契約件数	3,764	893.1
		金額(収入保険料)	15,871	785.3
	うち定期保険	新契約件数	761	112.6
		金額(収入保険料)	1	4.7
	うち医療保険	新契約件数	150	△ 58.4
		金額(収入保険料)	0	△ 75.7

※定額年金保険(積立型)、定期保険、医療保険の金額(収入保険料)は初回保険料の合計額を記載

※一時払終身保険の実績は、利率更改型一時払終身保険+5年ごと利差配当付終身保険

※前年同期比は増減率

2018年度	
第1四半期累計期間	
	1,179
	1,797
	81
	0
	379
	1,792
	358
	1
	361
	2